
 

 
Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR)  

Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo  
Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.i 

Pag. 1/5 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” 
INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” – 

PROGETTO “FOSSR: FOSTERING OPEN SCIENCE IN SOCIAL SCIENCE RESEARCH” - CUP B83C22003950001 

 
PROVVEDIMENTO 

 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA 
APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 D.LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO ED ELETTRICO DA ESEGUIRE PRESSO LA SALA CED DELL’ISTITUTO ICAR 
SITA NELL’AREA DELLA RICERCA NAPOLI 1 DEL CNR CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA INDIVIDUATA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ PREZZO NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2 
“DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” – LINEA DI INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” - PROGETTI “FOSSR” – CUP 
B83C22003950001, “H2IOSC” – CUP B63C22000730005, “SOBIGDATA.IT” – CUP B53C22001760006 CIG 
B29E5D4D61 – CUI L80054330586202300022 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche – emanato 
con provvedimento della Presidente CNR n.119/2024, approvato con nota del Ministero dell’Università e della 
Ricerca prot.  AOODGRIC n. 0021110 del 1 novembre 2023, ed entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 



 

 
Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR)  

Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo  
Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.i 

Pag. 2/5 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 
120, per le parti ancora in vigore in applicazione dell’art. 8 del decreto-legge n. 215/2023; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 

VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18;  

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n° 174, prot. AMMCNT-CNR n. 0403726 del 25/10/2024 
con cui il Dott. Fabio Martinelli è stato nominato Direttore dell’Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° novembre 2024 per un periodo di 4 anni; 

VISTO il Provvedimento prot. n. 0103398 del 26/03/2024 con cui l’Ing. Francesco De Benedictis è stato 
nominato Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO il Provvedimento prot. n. 0201250 del 29/06/2023 con cui l’Ing. Mario Ciampi è stato nominato RUP 
nella procedura per l’affidamento del servizio tecnico professionale di progettazione esecutiva dell’intervento; 

VISTO il Progetto Esecutivo redatto in data 31/10/2023 (Prima emissione), a firma della Società “Ital.Proget 
S.T.P.ar.l”, e del Consulente Tecnico, Ing. Cotena Vitale, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Napoli al n° 7994, acquisito agli atti dalla Stazione Appaltante con prot. n. 342040 del 10.11.2023;  

VISTA la decisione a contrarre, prot. CNR n. 364409/2023 del 24/11/2023, con cui è stata affidata l’attività di 
verifica del progetto esecutivo alla Società di ingegneria “2 i Project s.r.l.”, Via Arcora 110 – 80013 Casalnuovo 
di Napoli (NA), Direttore tecnico Ing. Alfonso Iacomino, Ordine Ingegneri di Napoli n. 6097; 

VISTA la nota, acquisita dalla Stazione Appaltante con Prot. CNR n. 406661/2023 del 19/12/2023, con la quale 
la società “2 i Project s.r.l.” ha trasmesso il Rapporto Tecnico Finale dell’attività di verifica del Progetto Esecutivo 
e il Verbale finale di verifica che riporta l’esito positivo dell’attività di verifica (Elaborati: “Prot 406661-2023 – 
Verbale finale di verifica; Prot 406661-2023 – All.1 Rapporto tecnico finale”);  

VISTA la nota a mezzo PEC in data 17/05/2024, acquisita dalla Stazione Appaltante con Protocollo CNR n. 
166569 del 17/05/2024, con la quale la Società “ItalProget s.t.p. a r.l.” ha trasmesso il Progetto Esecutivo nella 
versione ultima aggiornata, rielaborata per tenere conto dei rilievi emersi durante l’attività di verifica e ai fini 
della validazione ai sensi del nuovo Codice (D.Lgs 36/2023); con la stessa nota la Società ha relazionato in merito 
ai pareri preventivi riguardanti l’antincendio, il contenimento dei consumi energetici e il parere acustico. 

VISTO l’affidamento diretto alla società L.C.T. s.r.l., sita in Via Sant’Anna, 89 – 80046 San Giorgio a Cremano 
(NA), di servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, la direzione lavori e contabilità relativi nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di investimento 3.1 “Fondo 
per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” - Progetto “FOSSR” - CUP 
B83C22003950001- CIG B180C89A39; 

VISTA la Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata (CILA), accettata e acquisita con l’identificativo CIL. 
3599/2024 e il protocollo PG/543135/2024 in data 14/06/2024, attraverso il “Portale dei servizi on-line” – 



 

 
Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR)  

Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo  
Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.i 

Pag. 3/5 

Edilizia privata - del Comune di Napoli; 

VISTO il verbale di validazione del Progetto Esecutivo a firma del RUP Ing. Francesco De Benedictis, prot. 
0206551 del 17/06/2024; 

VISTO il decreto di approvazione del Progetto Esecutivo ad opera della Stazione Appaltante, prot. 0207580 del 
17/06/2024; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 0254010 del 
18/07/2024 con cui è stato disposto l’avvio della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari 
a € 1.200.049,54 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

VISTA la determina di indizione della procedura di cui all’oggetto prot. 0269666 del 29/07/2024; 

CONSIDERATO che entro il termine stabilito sono pervenute le offerte come da sottostante tabella: 

Nr.  Operatore economico concorrente Forma di partecipazione Data e ora di 
presentazione 

1 FOMA SERVICE S.r.l. Singolo operatore economico 
09/10/2024 

16:21:14 

2 GENIALE SRL Singolo operatore economico 
08/10/2024 

13:13:16 

3 MI.A. IMPIANTI TECNOLOGICI SRL Singolo operatore economico 
09/10/2024 

09:21:29 

4 N&C SRL Singolo operatore economico 
07/10/2024 

16:05:37 

5 ROSSIMPIANTI SRL SEMPLIFICATA Singolo operatore economico 
16/09/2024 

16:46:49 

VISTO il provvedimento prot. n. 0377787 del 11/10/2024 di nomina della Commissione giudicatrice ai sensi 
dell’art. 93 del Codice; 

VISTI i verbali n. 1 “Apertura, esame e valutazione offerte tecniche” del 28/10/2024 della Commissione 
giudicatrice, n. 2 “Apertura, esame e valutazione offerte economiche e temporali” del 28/10/2024 della 
Commissione giudicatrice e n. 3 “Esame documentazione amministrativa e ammissione” del 19/11/2024 del 
RUP e del supporto al RUP, dai quali si evince l’offerta migliore; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. 0496274 del 13/12/2024, contenente il nullaosta all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto a valle dell’esito positivo di tutte le verifiche effettuate, 

al netto della certificazione antimafia per la quale è stata ottenuta dalla BDNA la liberatoria provvisoria (numero 
protocollo comunicazione antimafia PR_LEUTG_Ingresso_0149380_20241120), richiesta ai sensi dell’art. 3 c. 2 
del D.L. n. 76/2020, che consente di stipulare i contratti o autorizzare i subcontratti sotto condizione risolutiva; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere 
nell’ambito della gara in oggetto; 

CONSIDERATO che in applicazione dell’art. 225, comma 8, del Codice, trattandosi di un appalto finanziato da 
risorse del PNRR, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021 nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate 
a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 
integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
Codice; 

DISPONE 



 

 
Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR)  

Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo  
Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.i 

Pag. 4/5 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico; 

2. DI AGGIUDICARE l’affidamento di lavori per la realizzazione di un impianto di condizionamento ed elettrico 
da eseguire presso la sala CED dell’Istituto ICAR sita nell’area della ricerca Napoli 1 del CNR in favore 
dell’operatore economico N&C S.r.l. con sede legale in Via Bosco, snc, 73010 Veglie (LE), Partiva IVA 
01324400751, per il prezzo complessivo offerto pari a € 1.049.982,57 IVA esclusa; 

3. DI SUBORDINARE l’efficacia dell’aggiudicazione al rilascio delle certificazioni antimafia richieste per 
l’operatore economico N&C S.r.l.; 

4. DI PROCEDERE alla stipula del contratto, entro i termini previsti all’art.18, c.2 del Codice dei contratti, sotto 
condizione risolutiva, in attesa del rilascio della certificazione antimafia; 

5. DI PROCEDERE alla comunicazione dell’aggiudicazione nel rispetto delle modalità previste dall’art. 90, 
comma 1, lett. b) del Codice; 

6. DI APPROVARE il prospetto economico post gara come sotto riportato, dando atto che risultano economie 
di gara per euro 133.774,96: 

 
A1 Importo della procedura  1.045.923,21 € 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 4.059,36 € 

A Importo di aggiudicazione (A1 + A2) 1.049.982,57 € 

B1 Opzioni di rinnovo 0,00 € 

B2 Opzioni di proroga 0,00 € 

B3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per le voci B1 e B2 0,00 € 

B4 Imprevisti 34.429,75 € 

B Importo altre voci (B1 + B2 + B3) 34.429,75 € 

 VALORE DELL’APPALTO (A + B) 1.084.412,32 € 

C1 Spese per pubblicità legale (IVA esclusa) 0,00 € 

C2 Contribuzione ANAC 660,00 € 

C3 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A) 11.534,26 € 

C4 Spese per commissione giudicatrice 0,00 € 

C5 Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale (in caso di nomina del CCT) 0,00 € 

C Somme a disposizione (C1 + C2 + C3 + C4 + C5) 12.194,26 € 

D1 IVA (calcolata su A + B + C1) 230.996,17 € 

D2 Eventuali altre imposte 0,00 € 

D Somma imposte (D1 + D2) 230.996,17 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C + D) 1.327.602,75 € 

 
7. DI IMPEGNARE in via definitiva le seguenti spese necessarie all’acquisizione dei lavori di che trattasi: 

 

Importo IVA inclusa (€) Voci di spesa Progetto/Voce 

1.150.978,74 

Remunerazione lavori per la 
realizzazione di un impianto 

di condizionamento ed 
elettrico da eseguire presso la 
sala CED dell’Istituto ICAR sita 

PRR.AP026.022 FOSSR 

22035-Manutenzione 
straordinaria di fabbricati 



 

 
Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR)  

Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo  
Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.i 

Pag. 5/5 

nell’area della ricerca Napoli 1 
del CNR 

100.000,00 

Remunerazione lavori per la 
realizzazione di un impianto 

di condizionamento ed 
elettrico da eseguire presso la 
sala CED dell’Istituto ICAR sita 
nell’area della ricerca Napoli 1 

del CNR 

PRR.AP026.005 H2IOSC 

22035-Manutenzione 
straordinaria di fabbricati 

 

30.000,00 

Remunerazione lavori per la 
realizzazione di un impianto 

di condizionamento ed 
elettrico da eseguire presso la 
sala CED dell’Istituto ICAR sita 
nell’area della ricerca Napoli 1 

del CNR 

PRR.AP026.002 SoBigData 

22009-Impianti 

34.429,75 Spese per imprevisti 

PRR.AP026.022 FOSSR 

22035-Manutenzione 
straordinaria di fabbricati 

660,00 Contribuzione ANAC 

DIT.AD022.213 

13096-Pubblicazione bandi di 
gara 

11.534,26 
Spese per incentivi per 

funzioni tecniche 

DIT.AD022.217 

11027-Altre spese per il 
personale 

1.327.602,75 € 
Totale importo da impegnare 

per la procedura di gara 
 

 
8. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 e 28 del Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 

36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013; 
9. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti 

relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura 
anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 
settembre 2021. 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 
 

Il Direttore ICAR-CNR 
Dott. Fabio Martinelli 

 

 
____________________________ 


		2024-12-17T10:15:28+0100
	FABIO MARTINELLI




